
COPIA 

 
COMUNE DI ONANO 

(Provincia di Viterbo) 
 
 

GIUNTA MUNICIPALE 
 

Delibera n. 61 del 17/06/2023 
 
Oggetto:  Convenzione Comune Bassano in Teverina per utilizzo graduatoria Istruttore Amministrativo, area 
Istruttori (ex cat. C) 
                      
                      

 
duemilaventitre e questo dì diciassette del mese di giugno alle ore 10:00 in Onano nella 

Sala delle adunanze posta nella sede Comunale, si è riunita la Giunta Municipale per trattare gli 
 

 
Giuliani Giovanni - Sindaco 

Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  
Giuliani Giovanni Sindaco s  
Biribicchi Pacifico Vice Sindaco  s 
Massella Bartolomeo Assessore s  
 
                                                                                    Presenti 2            Assenti 1 
 
Partecipa il sottoscritto Dr.Tramontana Mariosante Segretario del Comune incaricato della 
redazione del verbale. 
 
Il Presidente riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, 
dichiara aperta la seduta. 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

  
Rilevato che, 
dello Stato, anche ad ordinamento autonomo e gli enti pubblici non economici possono 
ricoprire i posti disponibili nei limiti della propria dotazione organica, utilizzando gli idonei 
delle graduatoria di pubblici concorsi per pari categoria e profilo professionale, anche per 
graduatorie già approvate ed in corso di validità, previa accordo tra le amministrazioni stesse; 
 
Richiamato al riguardo la circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 6351 del 

approvate da altre amministrazioni mediante appositi accordi stipulati in applicazione della 
normativa vigente in materia di accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e nel 

 
 
Visto 
non trova applicazione per gli Enti Locali, ma che sottolinea il favore del Legislatore rispetto 

gestionali e di consentire ai vincitori di concorso una più rapida immissione in Servizio. Difatti 

clutamento del personale e quindi senza gravare il 
bilancio dei costi di una nuova selezione e contestualmente attua i principi di economicità ed 

procedure concorsuali, compresa la procedura di mobilità. 
 
Preso atto che il comune di Onano, secondo il PIAO 2023 approvato con deliberazione n. 41 

amministrativo, area istruttori (ex cat. C) a tempo indeterminato e pieno 36 ore settimanali;   
 
Considerato che questo Ente con nota prot. n. 2130 del 03.06.2023 e inviata con note prot. n. 
213-2162-2164-2165-2166-2167 del 05.06.2023,  ha richiesto la disponibilità a tutti gli enti 
co

indeterminato e full time 36 ore settimanali;   
 
Vista la nota del 09.06.2023 del Comune di Bassano in Teverina, ns. prot. n. 2225 del 
09.06.2023 con cui ha comunicato di aver approvato con determinazione n. 28 del 19,12.2022 
la graduatoria finale per Istruttore Amministrativo cat. C1 a tempo indeterminato e part-time 
24 ore settimanali; 
 
Considerato che il Comune di Onano non ha ricevuto da altri comuni ulteriori graduatorie 
riferite alla figura professionale richiesta;  
 
Atteso che per potersi avvalere della facoltà di utilizzare graduatorie concorsuali approvate 
da altre Amministrazioni è necessario un accordo preventivo tra le Amministrazioni 
interessate nel rispetto dei limiti e delle procedure fissate dalle stesse leggi per le assunzioni; 
 



Richiamata la sentenza del TAR della Campania, sede di Salerno, n. 680/2021 che stabilisce 
che non vi sia impedimento alla utilizzazione di una graduatoria a part-time per 

 
 
Considerato che è intendimento di questo Ente stipulare con il Comune di Bassano in 

Istruttore Amministrativo , area istruttori (ex 
cat. C) a tempo indeterminato e full time per n. 36 ore settimanali; 
 
Ritenuto pertanto, di dover procedere alla stipula della predetta convenzione con il Comune 

della suindicata graduatoria;  
  
Visto: 
 - 
agli organi di vertice delle amministrazioni locali la competenza in materia di 
programmazione del fabbisogno di personale; 
 
 - 

 
 
Visto lo schema di con
quale parte integrante dello stesso (allegato A); 
 
Visto il C.C.N.L. in vigore; 
 
Visti gli artt. 35 del D.Lgs 165/2001 e 91 del D.Lgs 267/2000 secondo i quali le graduatorie 
concorsuali rimangono in vigore per un periodo di tre anni dalla loro pubblicazione;  
 
Visto il Regolamento comunale degli uffici e dei servizi; 
 
Visto il D.Lgs n.267/00 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
Acquisito il parere favorevole del responsabile 

 
 
Acquisito il parere favorevole del Ragioniere Comunale ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 151 
comma 4 del D.lgs 267/2000 in merito alla 
finanziaria; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi legalmente nei modi di legge 
 

D E L I B E R A 
 

1) Di approvare la convenzione tra i Comuni di Onano e Bassano in Teverina, che si allega 

istruttori (ex cat. C) a tempo indeterminato e  full time  36 ore settimanali; 
 

2) Di trasmettere copia della presente deliberazione al Comune di Bassano in Teverina 
 



 
3) 

134, c.4 del D.Lgs 267/2000 
 
 

 



Letto, confermato e sottoscritto 
           Il Sindaco      Il Segretario Comunale 
F.to   Giuliani Giovanni        F.to    Dr.Tramontana Mariosante 
 
 
................................................................................................................................................................................  
 

           Parere regolarità        Parere regolarità 
                contabile            Tecnica 
     (art.49 D.Lgs. 267/2000)              (art.49 D.Lgs. 267/2000) 
              Favorevole                  Favorevole 
 
 

Certificato di pubblicazione 
   

L.69/2009 e s.m. dal 22/06/2023 al 07/07/2023 al n. 342 del Registro delle Pubblicazioni 
 

   Il Segretario Comunale 
 F.to Dr.Tramontana Mariosante 

 
................................................................................................................................................................................ 

 : 

  

 Su iniziativa del Consiglio o della Giunta (Art.127 comma 3 D.Lgs. 267/2000) 
 A richiesta dei Sigg. Consiglieri nei limiti delle illegittimità denunciate (Art.127 comma 1 D.Lgs. 267/2000) 

 
................................................................................................................................................................................ 

 Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il  
 

 Decorsi 10 giorni dalla data di inizio pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo (Art.134 comma 1 
D.Lgs. 267/2000); 

 Non essendo soggetta a controllo, in quanto meramente esecutiva di altra deliberazione; 
 Perchè dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134 comma 4 D.Lgs. 267/2000); 
 i richiesti senza che il Co.Re.Co. abbia comunicato 

il provvedimento di annullamento (art. 134 D.Lgs. 267/2000; 
 Avendo il Co.Re.Co. comunicato di non aver riscontrato vizi di illegittimità con decisione              N.            del  

    (Art.134 comma 1 D.Lgs. 267/2000). 
    Il Segretario Comunale 

F.to Dr.Tramontana Mariosante 

 
................................................................................................................................................................................ 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 
Dr.Tramontana Mariosante 

 
Lì ................... 
 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 


